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АНОТАЦІЯ

Барановський Д. М. Апаратно-програмний комплекс для моніторингу та

управління глікемічним профілем. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.11.17 – «Біологічні та медичні прилади

і системи» – Вінницький національний технічний університет, Вінниця, 2018.

Основу штучної підшлункової залози складає біокібернетична концепція

апаратно-програмного комплексу моніторингу та управління глікемічним

профілем, для якого характерні три базових передумови. Перша полягає в тому,

що процес зміни глікемічного профілю є таким, який саморегулюється тільки в

режимі норми особливих показників процесу. При виході за межі норми він

стає нерегульованим, непередбаченим і непрогнозуємим та потребує

зовнішнього управління для повернення його до норми. Друга передумова

полягає в тому, що традиційна інсулінотерапія здійснює функції штучного

регулятора, який підключається паралельно природному і виправляє дефекти

організму. Особою, що приймає рішення щодо управління глікемічним

профілем хворого, є лікар, який здійснює його, отримуючи відповідні данні про

глікемію. І нарешті, третьою передумовою, яка відрізняє апаратно-програмний

комплекс для моніторингу та управління глікемічним профілем від штучної

бета клітини, є наявність біомедичного зворотного зв’язку, який виконує

функції контролю за реакцією організму хворого на інсулінотерапію і формує

пропозиції і рекомендації для коригування і підтримки рівня цукру в крові в

нормі. Крім того, при діагностуванні і лікуванні хворого на цукрового діабету І

типу, разом із прямими ознаками хвороби, виникає задача психологічного

характеру, яка має суттєвий вплив на загальну ефективність лікування і

потребує як мінімум, її формування та оцінювання, а як максимум –

розроблення заходів і засобів для її розв’язку. Як правило, усі існуючі прилади і

системи використовують неінвазивні методи визначення цукру в крові, при
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яких застосовують тільки один спосіб отримання інформації про фізичні явища,

які корелюють з глюкозою крові. Але практика довела, що цієї інформації

недостатньо, оскільки не завжди враховується вплив зовнішнього середовища

та інших непередбачених факторів, які пов’язані не з концентрацією глюкози, а

з іншими причинами. Рішення проблеми полягає в одночасному застосуванні

двох і більше методів, які мають різні принципи реєстрації та оброблення

первинних сигналів. В дисертаційній роботі для цього запропоновано

комбінацію трьох методів, і відповідно, застосування трьох давачів цукру

(глюкози) в крові, які мають різні принципи реєстрації та природу походження.

Робота виконувалась на кафедрі біомедичної інженерії Вінницького

національного технічного університету відповідно до планів науково-дослідних

і дослідно-конструкторських робіт в рамках держбюджетної теми

«Інформаційна технологія низько інтенсивної світлової стимуляції і корекції

функціонального стану вояків Збройних Сил України» (№ держ. реєстрації

0117U000572), де автор приймав участь як виконавець.

Наукові положення, одержані особисто дисертантом, та їх новизна:

1. Вперше розроблено метод визначення психологічного

персоніфікованого стану пацієнта, як обов’язкової складової лікувально-

діагностичного процесу важкохворих на ЦД І типу, представленої структурно-

функціональною взаємодією психолога з особистісною мотиваційно-

смисловою сферою пацієнта, і визначаємої за критерієм, який відображає

особливості емоційного регулювання соматичного стану хворого шляхом

оцінювання його персоніфікованого реагування на хворобу та критерієм

об’єктивного визначення поточного психологічного стану пацієнта.

2. Вперше запропоновано комбінований метод моніторингу і

визначення рівня глюкози в крові людини, представлений сукупністю методів

визначення рівня глюкози у повітрі, що видихає пацієнт, методу оцінювання

емоційного стресу за параметрами фотоплетизмограми і методу подібності

форми фотоплетизмограми зразковим шаблонам, який повністю відповідає

критерію неінвазивності, зберігаючи неруйнівність шкірного покрову і
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представлений, інтерактивним процесом оцінювання фізіологічних параметрів

глікемічного профілю, що забезпечує безперервний моніторинг та управління

глікемічним профілем хворого.

3. Удосконалено математичну модель процесу моніторингу та

управління глікемічним профілем хворого на цукровий діабет І типу в частині

мінімізації часової затримки надходження сигналу про зміни дози інсуліна

з 5 – 15 хвилин до 3 – 4 хвилин шляхом неперервного контролю показників

біосенсора глюкози в моніторинговому режимі та корегуванням рівня глюкози

в крові після прийому їжі, фізичних навантажень або під час хвороби, що

дозволило визначати і здійснювати подачу інсуліновою помпою малих, але

частих доз інсуліна і забезпечило ефективну підтримку концентрації глюкози в

крові хворого в діапазоні «норми» на протязі тривалого часу.

4. Удосконалено шляхом застосування математичної моделі

математичної моделі моніторингу та управління глікемічним профілем, процес

оцінювання відмінностей між параметрами (визначає кількість глюкози,

утилізованої в 1 ОД інсуліну) і (відображає вивод глюкози через нирки при

перевищенні критичного рівня), який виявив відсутність значимих

розбіжностей, що підтвердило інформативність тільки одного значимого

параметру (чутливість до глюкози), який відповідає рівню глюкози і

визначає швидкість вироблення інсуліну в межах встановленого діапазону

норми, що підтверджує діагноз ЦД І типу.

Обґрунтування і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій та достовірність результатів досліджень забезпечується

коректним використанням математичних моделей, їх успішною апаратно-

програмною реалізацією та підтверджується збіжністю результатів теоретичних

та експериментальних досліджень, в тому числі і розробленого апаратно-

програмного комплексу.

Практичне значення отриманих результатів:

1. Аналіз технічного рівня сучасних апаратно-програмних засобів і

систем для контролю та управління глікемічним профілем хворих на ЦД 1-го
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типу підтвердив недосконалість існуючих засобів і систем для проведення

неперервного моніторингу контролю рівня цукру в реальному часі та

управління глікемічним профілем з затримкою його змін в межах 5 – 15хв, що

зумовлено відсутністю математичних моделей та автоматичного зворотного

зв’язку «глюкоза-інсулін», який здійснює реальна підшлункова залоза.

2. Експериментально доведено ефективність та адекватність

системного підходу до розроблення апаратно-програмного комплексу на етапі

створення експериментального та дослідного зразків, що дозволило застосувати

до реєстрації даних комбінований принцип, який поєднав біологічну і технічну

складові на рівні об’єднання їх задач в єдиний комплекс з цільовою функцією,

блоками і зв’язками між ними, що надало нове розуміння АПК як комплексу з

самостійним вибором функцій із деякої множини рівнозначних біологічних і

технічних компонент.

3. Узагальнення отриманих результатів психологічного тестування за

методиками Бехтерівського інституту показало, що хворі на ЦД І типу виявили,

в своїй більшості, негативний особистісний сенс хвороби, продемонструвавши

поведінку, яка була пов’язана з ризиками для життя але вільна від почуття

страху, в той же час, як хворі на ЦД ІІ типу показали, що для них здоров’я є

однією із головних цінностей, а особистісний сенс хвороби має конфліктний

характер.

4. Експериментальним шляхом встановлено, що створення біосенсора

вимірювання глюкози, який відповідає комплексу необхідних характеристик –

стабільності, відтворюваності результатів, стійкості до забруднення,

селективності, чутливості, температурної стійкості і має тривалий час

життєздатності можливо лише за умови, що такий біосенсор за своєю сутністю

є інтегральним мультипараметричним сенсором.

Всі результати наукових і практичних досліджень, що увійшли до

дисертаційної роботи, отримані і розроблені автором особисто. Особистий

внесок здобувача в працях, написаних у співавторстві полягає в наступному: в

[1] проведено аналіз медичних додатків для діагностики і моніторингу роботи
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серця в домашніх умовах, в [2] розглянуто особливості взаємодії ЕМ-

випромінювання з біооб’єктами, в [26] наведено критерії діагностики гвинтових

з’єднань в ультразвуковій томографічній апаратурі, в [27] запропоновано метод

інформаційної підтримки професійної діяльності працівників служби

надзвичайних ситуацій, в [3] наведено методику розрахунку ефективності

медичних інформаційних систем і технологій, в [10] проведено аналіз

літератури і результатів експериментальних досліджень особистісного

адаптаційного потенціалу людини, у [11] відображено стан сучасних

досліджень за проблемою створення низькоенергетичних технологій для оцінки

і корекції функціонального стану оператора, в [12] наведено особливості

експертних систем для діагностики технічного стану біомедичної апаратури, в

[13] здійснено патентний пошук та проаналізовано сучасні методи вимірювання


[…]


відповідей. Але навіть якщо тестований розглядає дослідження як небажану

процедуру і, прагнучи приховати світ своїх глибоких переживань, дає

формальні, умовні відповіді, досвідчений психолог може отримати масу

інформації, що відбиває систему особистісних відносин.

Методика може застосовуватися індивідуально і в групах, а також в усній

і письмовій формах. При проведенні методики в письмовій формі початкові

частини пропозицій можуть пред'являтися або на спеціальних бланках, або на

окремих картках. При письмовому варіанті випробуваний отримує аркуш

паперу і ручку або готовий бланк з незавершеними пропозиціями. При

використанні карткового або усного варіанту пред'явлення початку пропозицій

випробуваний записує на аркуші паперу тільки завершальну частину пропозиції

- свою відповідь; при використанні бланка - відповідь пишеться прямо на

бланку під відповідним початком пропозиції.
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Ми пропонуємо варіант цієї методики, розроблений Саксом і Леві. Він

включає 60 незакінчених речень, які можуть бути розділені на 15 груп, що

характеризують в тій чи іншій мірі систему відносин обстежуваного до сім’ї, до

представників своєї або протилежної статі, до сексуальних відносин, до вищих

по службовому положенню і підлеглих. Деякі групи речень мають відношення

до страхів і побоювань, які відчуває людина, до наявного у нього почуття

усвідомлення власної провини, свідчать про його ставлення до минулого і

майбутнього, стосуються взаємин з батьками і друзями, власних життєвих

цілей.

Інструкція: «На бланку тесту необхідно закінчити одним або декількома

словами».

БЛАНК ТЕСТА

1. Думаю, що мій батько рідко

2. Якщо все проти мене, то

3. Я завжди хотів

4. Якби я займав керівну посаду

5. Майбутнє здається мені

6. Моє начальство

7. Знаю, що нерозумно, але боюся

8. Думаю, що справжній друг

9. Коли я був дитиною

10. Ідеалом жінки (чоловіка) для мене є

11. Коли бачу жінку разом з чоловіком

12. У порівнянні з більшістю інших сімей моя сім'я
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13. Найкраще мені працюється з

14. Моя мати і я

15. Зробив би все, щоб забути

16. Якби мій батько тільки захотів

17. Думаю, що я досить здібний, щоб

18. Я міг би бути дуже щасливим, якби

19. Якщо хто-небудь працює під моїм керівництвом

20. Сподіваюся на

21. У школі мої вчителі

22. Більшість моїх товаришів не знають, що я боюся

23. Не люблю людей, які

24. До війни я

25. Вважаю, що більшість юнаків і дівчат

26. Подружнє життя здається мені

27. Моя сім'я поводиться зі мною як з

28. Люди, з якими я працюю

29. Моя мати

30. Моєю найбільшою помилкою було

31. Я хотів би, щоб мій батько

32. Моя найбільша слабкість полягає в тому

33. Моїм потайним бажанням в життя
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34. Мої підлеглі

35. Чи настане той день, коли

36. Коли до мене наближається мій начальник

37. Хотілося б мені перестати боятися

38. Найбільше люблю тих людей, які

39. Якби я знову став молодим

40. Вважаю, що більшість жінок (чоловіків)

41. Якби у мене була нормальна статеве життя

42. Більшість відомих мені сімей

43. Люблю працювати з людьми, які

44. Вважаю, що більшість матерів

45. Коли я був молодим, то відчував себе винним, якщо

46. Думаю, що мій батько

47. Коли мені починає не щастити, я

48. Найбільше я хотів би в житті

49. Коли я даю іншим доручення

50. Коли буду старим

51. Люди, перевагу яких над собою я визнаю

52. Мої побоювання не раз змушували мене

53. Коли мене немає, мої друзі

54. Моїм самим живим спогадом дитинства є
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55. Мені дуже не подобається, коли жінки (чоловіки)

56. Моє статеве життя

57. Коли я був дитиною, моя сім'я

58. Люди, які працюють зі мною

59. Я люблю свою матір, але

60. Найгірше, що я мав нагоду зробити, це

Для кожної групи речень виводиться характеристика, яка визначає дану

систему відносин як позитивну, негативну або байдужу. Приклади речень і

варіанти відповідей з оцінкою:

Більшість відомих мені сімей

1. Нещасливі, недружні, розпалися -2

2. Нервові, не надто дружні -1

3. Всі однакові 0

Майбутнє здається мені

1. Похмурим, поганим, дивним -2

2. Туманним, непривабливим -1

3. Незрозумілим, невідомим 0

Така кількісна оцінка полегшує виявлення у обстежуваного дисгармоній

системи відносин. Але більш важливо, звичайно, якісне вивчення доповнених

речень.
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ключ

№ Групи речень №№ завдань

1 Ставлення до батька 1,16,31,46

2 Ставлення до себе 2,17,32,47

3 Нереалізовані можливості 3,18,33,48

4 Ставлення до підлеглих 4,19,34,49

5 Ставлення до майбутнього 5,20,35,50

6 Ставлення до вищих по службовому положенню 6,21,36,51

7 Страхи і побоювання 7,22,37,52

8 Ставлення до друзів 8,23,38,53

9 Ставлення до свого минулого 9,24, 39, 54

10 Ставлення до осіб протилежної статі 10, 25, 40, 55

11 Сексуальні стосунки 11,26,41,56

12 Ставлення до сім'ї 12,27, 42,57

13 Ставлення до співробітників 13, 28, 43,58

14 Ставлення до матері 14, 29, 44,59

15 Почуття провини 15, 30, 45, 60

Дослідженню методом «Незакінчені речення» має передувати

встановлення контакту з обстежуваним для отримання щирих, природних

відповідей. Але навіть якщо обстежуваний розглядає дослідження як небажану

процедуру і прагне приховати світ своїх глибоких переживань дає формальні,

умовні відповіді, досвідчений психолог може отримати масу інформації, яка

відображатиме систему особистісних відносин.