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офіційного опонента на дисертаційну роботу Барановського Дмитра
Миколайовича на тему «Апаратно-програмний комплекс для моніторингу та
управління глікемічним профілем», представлену на здобуття наукового
ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та
медичні прилади і системи.

Актуальність теми дисертації. Цукровий діабет (ЦД) є одним з

чотирьох пріоритетних проблем суспільної охорони здоров'я. Таким хворим
призначається інсулінотерапія, яка здійснює функції штучного регулятора рівня
цукру в крові.

Усі існуючі прилади і системи інсулінотерапії використовують
неінвазивні методи визначення цукру в крові, при яких застосовують тільки
один спосіб отримання інформації про фізичні явища, які корелюють з
концентрацією глюкози в крові. Але цієї інформації недостатньо, оскільки не
завжди враховується вплив зовнішнього середовища та інших непередбачених
факторів, зокрема психоемоційний стан пацієнтів.

Це зумовлює необхідність розробки нових методів та систем процесу
моніторингу та управління глікемічним профілем. Саме така задача
вирішується в дисертаційній роботі Барановського Д. М., яка присвячена
розробці методу, моделі та апаратно-програмного комплексу моніторингу та
управління глікемічним профілем у хворих на цукровий діабет І типу з метою
підвищення інформативності моніторингу та ефективності управління.
Актуальність теми дисертації підтверджується також і тим, що вона
виконувалась у рамках науково-дослідних робіт Вінницького національного
технічного університету.

Наукова новизна отриманих результатів. Отримані в дисертаційній

роботі наступні результати:
– метод визначення психологічного персоніфікованого стану пацієнта, як

обов’язкової складової лікувально-діагностичного процесу важкохворих на ЦД
І типу, представленої структурно-функціональною взаємодією психолога з
особистісною мотиваційно-смисловою сферою пацієнта, і визначаємої за
критерієм, який відображає особливості емоційного регулювання соматичного
стану хворого шляхом оцінювання його персоніфікованого реагування на
хворобу та критерієм об’єктивного визначення поточного психологічного стану
пацієнта;

– комбінований метод моніторингу і визначення рівня глюкози в крові
людини, представлений сукупністю методів визначення рівня глюкози у
повітрі, що видихає пацієнт, методу оцінювання емоційного стресу за
параметрами фотоплетизмограми і методу подібності форми
фотоплетизмограми зразковим шаблонам, який повністю відповідає критерію
неінвазивності;

– удосконалена математичну модель процесу моніторингу та управління
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глікемічним профілем хворого на цукровий діабет І типу в частині мінімізації
часової затримки надходження сигналу про зміни дози інсуліну з 5 – 15 хвилин
до 3 – 4 хвилин шляхом неперервного контролю показників біосенсора глюкози
в моніторинговому режимі та корегуванням рівня глюкози в крові після
прийому їжі, фізичних навантажень або під час хвороби, що дозволило
визначати і здійснювати подачу інсуліновою помпою малих, але частих доз
інсуліну і забезпечило ефективну підтримку концентрації глюкози в крові
хворого в діапазоні «норми» на протязі тривалого часу;

– удосконалений шляхом застосування математичної моделі моніторингу
та управління глікемічним профілем, процес оцінювання відмінностей між
параметрами λ (визначає кількість глюкози, утилізованої в 1 ОД інсуліну) і μ
(відображає виведення глюкози через нирки при перевищенні критичного
рівня), який виявив відсутність значимих розбіжностей, що підтвердило
інформативність тільки одного значимого параметру α (чутливість до
глюкози), який відповідає рівню глюкози і визначає швидкість вироблення
інсуліну в межах встановленого діапазону норми, що підтверджує діагноз ЦД І
типу,
мають, безумовно, наукову новизну.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість та
достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечується
аргументованою постановкою мети й задач дослідження, повнотою
формулювання умов, в яких вони розв’язуються та необхідними припущеннями
і обмеженнями щодо застосування результатів, використанням сучасного
математичного апарату та програмного забезпечення. Теоретичні дослідження
виконано з використанням сучасних методів математичного та імітаційного
моделювання, методів теорії біотехнічних систем, математичної статистики.

Достовірність отриманих результатів підтверджується їх узгодженням із
теоретичними висновками, експериментами та чисельними розрахунками, а
також впровадженням розроблених моделей і методів у апаратно-програмний
комплекс.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного

використання. Цінність наукових результатів роботи полягає в тому, що в ній
розроблено та досліджено моделі, методи моніторингу та управління
глікемічним профілем, що дозволило підвищити інформативність процесу
моніторингу та ефективність управління.

Практична корисність роботи обумовлена тим, що здобувачем розроблено
апаратно-програмний комплекс моніторингу та управління глікемічним
профілем у хворих на цукровий діабет І типу.

Результати роботи впроваджені у КНП «Центр первинної медико-
санітарної допомоги Компаніївської районної ради»; у Вінницькому обласному
клінічному високоспеціалізованому ендокринологічному центрі та у
навчальний процес кафедри біомедичної інженерії Вінницького національного
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технічного університету.
Повнота викладення в публікаціях та апробація роботи. Основні

наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній
роботі, достатньо повно відображені в публікаціях здобувача і пройшли
апробацію на міжнародних науково-технічних конференціях.

За темою дисертації опубліковано 27 наукових праць, у тому числі: 9
статей у наукових фахових виданнях України (з них 7 у виданнях, які
індексуються міжнародними наукометричними базами даних); 4 статті у інших
виданнях; 12 матеріалів і тез доповідей конференцій; 2 патентах України на
корисну модель. Загальна кількість публікацій проіндексованих у міжнародній
наукометричній базі даних Scopus – 1.

Структура дисертації цілком відповідає логіці й послідовності рішення

поставлених задач. Дисертація складається зі вступу, 4-х розділів, висновків,
списку використаних джерел та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, зазначено

зв’язок з науковими програмами, планами, темами, сформульовано мету та
задачі, об’єкт та предмет дослідження, визначено наукову новизну та практичне
значення одержаних результатів, наведено відомості про апробацію роботи,
впровадження результатів та публікації.

У першому розділі, на підставі порівняльного аналізу існуючих методів,

моделей, приладів та систем моніторингу та управління глікемічним профілем
у хворих на цукровий діабет І типу, обґрунтовано необхідність застосування
двох і більше методів, які мають різні принципи реєстрації та оброблення
первинних сигналів, та врахування психологічного персоніфікованого стану
пацієнта, як обов’язкової складової лікувально-діагностичного процесу для
вирішення поставлених завдань розробки апаратно-програмного комплексу.

Другий розділ присвячено розробці комплексного метода моніторинга і

визначення рівня глюкози, який забезпечує можливість здійснення
безперервного контролю за рівнем глюкози в крові людини з обчисленням
основних біохімічних і функціональних показників. За базову математичну
модель зміни глікемії і введення інсуліну обрано модель М. Дж. Девіса та
виконано її модифікація шляхом врахування рівнянь раціональної дієти,
функції харчування та фізичного навантаження. Розроблена структурно-
функціональна організація модуля діагностики психологічного стану як
обов’язкової складової лікувально-діагностичного процесу важкохворих на ЦД
І типу.

У третьому розділі розроблено структурну схему апаратно-програмного

комплексу, розглянуто особливості вибору і застосування інсулінової помпи,
визначено вимоги та умови вибору біосенсорів для вимірювання рівня глюкози
у хворих на ЦД.
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У четвертому розділі проведено оцінювання інформативності процесу
контролю та управління глікемічним профілем хворих на цукровий діабет І
типу. Виконано порівняння існуючих систем, приладів і мобільних медичних
додатків з розробленим апаратно-програмним комплексом, які підтверджують
досягнення поставленої мети дисертаційної роботи – підвищення
інформативності процесу персоніфікованого контролю та управління
глікемічним профілем у хворих на ЦД І типу.

Автореферат дисертації ідентичний за змістом з основними
положеннями дисертації і достатньо повно відображає основні наукові
положення, практичну значимість і висновки. Дисертаційна робота та
автореферат оформлені у відповідності з встановленими вимогами.

Недоліки та зауваження щодо змісту дисертації та автореферату:
1. В розділі 1.2 «Аналіз та особливості вибору математичних моделей…»

варто було приділити більше уваги математичному формулюванню моделей,
які аналізуються.

2. В наведеному на рис. 1 автореферату та відповідно йому рис. 2.4
дисертації методі комплексного визначення рівня глюкози відсутній зв'язок між
психологічним станом пацієнта та рівнем глюкози, хоча в п.2 наукової новизни
зазначено, що оцінка емоційного стресу є складовою комбінованого методу.

3. Варто було навести математичні вирази розрахунку показників
варіабельності серцевого ритму замість їх текстового опису – див. табл. 2.3.

4. В системах звичайних диференційних рівнянь (1) та (11) автореферату
допущена технічна помилка – в лівій частині повинні бути перші похідні '

iy .
5. В наведеному на рис. 3 автореферату та відповідно йому рис. 2.6

дисертації модулі діагностики психологічного стану хворих варто було вказати,
які рішення може приймати лікар-психолог – тільки діагностичні, чи
реабілітаційні.

6. В структурній схемі апаратно-програмного комплексу на рис. 4
автореферату та відповідно йому рис. 3.2 дисертації виділено рівень підтримки
прийняття рішень, який включає блоки прийняття рішень та корекції прийняття
рішень, але математичний опис функціювання вказаних блоків відсутній в
попередніх розділах.

7. У другому та третьому розділах зустрічаються елементи огляду.
8. Кількість пацієнтів (50 осіб всього), які прийняли участь в апробації

комплексу явно недостатньо для одержання сталих статистичних оцінок.
9. В висновках відсутня преамбула, в якій вказується, яку актуальну

науково-прикладну задачу вирішено в дисертації.
10. Оформлення дисертаційної роботи та автореферату виконано

акуратно, послідовно, логічно, але у тексті дисертації зустрічаються незначні
технічні помилки, зокрема:

– повтор словосполучення «математичної моделі» в 4-му пункті наукової
новизни;

– синтаксичні помилки, неузгодженість відмінків, русизми та ін.
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